Ademas de los aspectos anteriormente referidos, y para terminar con 
esta visión de conjunto sobre las mas relevantes atribuciones de la institu
ción condal en la Cataluña de la Alta Edad Media, constatemos que, tam
bién a ella le corn!sponde la tarea de dirigir la administración del patrimo
nio fiscal ubicada en la demarcación territorial de su circunscripción. 
Sobre este particular, el analisis de las numerosas escrituras de bienes 
públicos y las actas judiciales conservadas, en las que se contienen contro
versias sobre éstos, pueden proporcionar aportaciones muy significativas. 

El hecho de que la institución condal detentase en plena propiedad in
gentes patrimonios territoriales, que directamente eran explotados median
te la intervención de ciertos agentes condales, no significa que se produjese 
una confusión entre su patrimonio personal de caracter alodial y aquel otro 
conjunto de bienes que detentaba como un beneficio fiscal. Es esta una dis
tinción que aparece con claridad reflejada en el contenido del Usatge 72: 
«Strate et vie publice, aque currentes et fontes vivi, et prata et paschua, sil
ve et garrice et roche, in hac patria fundate, sunt de potestatibus, non ut 
habeant per alodium vel teneant in dominio, sed ut sint amni tempore ad 

32. <dudicium in curia datum, [vel datum] a iudice de curia eJecto, ab omnibus sit acceptum et omni 
tempore secutum; et nullus, aliquo ingenio vel arte, ausus sit recusare. Quod si fecerit vel facere voluerit, 
persona sua cum omnibus bonis que videretur habere venial in manu principis, ad suam voluntatem faden
dam. Qui iudicium curie recusat curiam falsat, et qui curiam falsat principem dampnat, et qui principem 
vult dampnare punit us et dampnatus sit omni tempore, et cuneta sua projenies; et demens est et sine sensu 
qui sapiencie et sciencie curie vult resistere vel contrastare, ... >>, en Usatges de Barcelona, ed. cit., pàg. 36. 

33. <dudicia curie et usatici gratis debent accepti esse et secuti, quia non sunt missi nisi per severitatem 
legis; quia omnes possunt placitare, sed com posicionen juxta leges non omnes possunt implere.>> ... en Usat
ges de Barcelona, ed. cit., pàg. 36. 

34. Aspectos que se encuentran apuntados en IGLESIA FERREIROS La creación ... , especialmente en 
las pilgs. 277-282; sobre la potestad legislativa del conde catalan al final de la Alta Edad Media ha escrito úl
timamente con gran acierto J. M. • GAY i ESCODA, Eficàcia de les normes a la tradició jurfdica catalana 
desde la baixa edat mitjana fins al Decret de Nova Planta, en <<Rev. Jur. de Cataluña>>, núm. 2, abril-junio 
1979, concretamente en las pilgs. 250-257. 
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empramentum cunctorum illorum populorum, sine ullius contrarietatis 
obstaculo et sine aliquo constituto servicio».35